
Projekty dotované z EU – vybrané aspekty

Krajské setkání starostů, Roztoky u Prahy
30.9.2008



Úvěr a dotace – jak se vyhnout chybám?Úvěr a dotace jak se vyhnout chybám?

2 Krajské setkání starostů, Roztoky, 30.9.2008



Průběh dotovaného projektu

Vyplacení dotace

rezerva Čerpání a průběžné 
splácení úvěru

dotace

p
(revolving)

pravidelné splátkypravidelné splátky

úvěr

ř dfi á í l fi á í durace

vl. zdroje

3 Krajské setkání starostů, Roztoky, 30.9.2008

předfinancování spolufinancování durace



Na co si dát pozor

► úvěr by měl pokrýt obě fáze v jedné smlouvě

► fáze předfinancování
► Nejčastěji revolvingový úvěr (čerpání + splácení)

► Nelze na něj aplikovat fixní úrokovou sazbu!

► fáze spolufinancování
► Obvykle středně- až dlouhodobý investiční úvěr

► Lze využít fixní úrokovou sazbu nebo zajištění

► Levnější je fixovat až po ukončení revolvingu!

4 Krajské setkání starostů, Roztoky, 30.9.2008



Existují i jiné zdroje dotací než Strukturální fondy?Existují i jiné zdroje dotací než Strukturální fondy?

5 Krajské setkání starostů, Roztoky, 30.9.2008



Úvěrové programy s grantem

► dotované programy financování municipalit s podporou EU ve 
spolupráci s:

- Evropskou bankou pro obnovu a rozvoj (EBRD)

- Evropskou investiční bankou (EIB)

► přímá dotace k úvěru pro klienty KB až 5%!
(více než polovina alokace již vyčerpána!)

► V případě zájmu využít bonusy od EBRD a EIB je nutné 
požadavek zohlednit při přípravě zadávací dokumentace k veřejnépožadavek zohlednit při přípravě zadávací dokumentace k veřejné 
zakázce!

6 Krajské setkání starostů, Roztoky, 30.9.2008



Úspěšné příklady

► Obec Bánov: Výstavba sociálních bytů
► Úvěr KB ve výši 340 tis. EUR se platností 10 let 

► Využití dotace na úvěr ze zdrojů EBRD (4%)

► Město Dubňany: Výstavba ZŠ a infrastruktury
► Projekt v hodnotě EUR 3.6 mio (Kč 100 mio.) 

► Úvěr KB ve výši EUR 1,8 mio se splatností 20 let

► Využití dotace ze zdrojů EIB ve výši EUR 180 tis. (5%)

7 Krajské setkání starostů, Roztoky, 30.9.2008



Dotace a kurz euraDotace a kurz eura

8 Krajské setkání starostů, Roztoky, 30.9.2008



Vývoj kurzu CZK / EUR

38 CZK / EUR

34

36

30

32

28

30

vstup ČR do EU
1.5.2004

32 54 CZK / EUR

24

26
32,54 CZK / EUR

schválení Národního
strategického rámce

26 7 2007

20

22

26.7.2007
28,125 CZK / EUR

9 Krajské setkání starostů, Roztoky, 30.9.2008

20
2000         2001        2002         2003         2004        2005        2006         2007        2008



Vliv na objem prostředků z EU

dotace příjemcům vypláceny v CZK, kursová rizika nese Národní fond 
ministerstva financí
→ kurz neovlivní konkrétní projekt, ale celkovou výši alokace celého 
programu

ČNB Národnímu fondu nedoporučila kurz zafixovat s ohledem na 
možné ovlivnění finančního trhu

platby do EU jsou hrazeny v EUR, ovlivněna pouze „čistá pozice ČR k 
EU“

období 2004 2005 2006 2007 I-VI 2008

mld Kč 7 4 2 0 6 7 12 5 26 2

Zdroj: Ministerstvo financí ČR

mld. Kč 7,4 2,0 6,7 12,5 26,2

10 Krajské setkání starostů, Roztoky, 30.9.2008



Odhad vývoje kurz eura sledujte kurz na 
www.kb.czwww.kb.cz

25,5

25

24

24,5 CZK / EUR

23,5

24

22 5

23

Zdroj: KB

22,5
VI.08 IX.08 XII.08 III.09 VI.09 IX.09 XII.09

11 Krajské setkání starostů, Roztoky, 30.9.2008

Zdroj: KB



KB EU POINTKB EU POINT

12 Krajské setkání starostů, Roztoky, 30.9.2008



KB EU POINT

Nejlepší dosažitelnost

- Dotační průzkum zdarma na všech 386 obchodních místech KB

- KB EU POINT specialisté ve všech regionech KB – osobní konzultace

Stejně k alitní sl žb pro elké i malé podnik a podnikatele- Stejně kvalitní služby pro velké i malé podniky a podnikatele

Nejvyšší flexibilita

- Široký výběr prověřených externích poradců, ctíme volbu klienta

- Nabízíme i jiné zdroje dotací než Strukturální fondy (EIB, EBRD, národní dotace)

Nejdelší zkušenost s financováním na českém trhu

První nabídka svého druhu na českém trhu (Program PONTE již od 2003)- První nabídka svého druhu na českém trhu (Program PONTE již od 2003)

- Odborné znalosti soustředěné na specializovaném pracovišti KB EU POINT

13 Krajské setkání starostů, Roztoky, 30.9.2008



Více informací na www.kb.cz a www.eupoint.cz

14 Krajské setkání starostů, Roztoky, 30.9.2008



Kontakt

Mgr. Jan Hanušg

KB EU POINT Promotion Center

Komerční banka a s (centrála)Komerční banka, a.s. (centrála)

Na Příkopě 33, 114 07 Praha 1 

T l 955 532 506– Tel.: 955 532 506

– E-mail: jan_hanus@kb.cz

kb– www.kb.cz
– www.eupoint.cz


